Дело № 5-31-88/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля 2021 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым, в отношении

<должность> Скугаревой Галины Николаевны, <дата и место рождения, гражданство, место работы>, проживающей по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в ходе проведенной прокуратурой Белогорского района Республики Крым проверки исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в деятельности < > установлено, что < >, осуществляющее управление многоквартирным домом < >, расположенном по ул. Нижнегорской в г. Белогорске Республики Крым, < > которого является Скугарева Г.Н., не разместило в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (адрес официального сайта: www.dom.gosuslugi.ru) в установленный срок информацию о состоянии расчетов управляющей организации за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений указанного многоквартирного дома, а именно: по состоянию на <дата> не размещена информация о поступлении денежных средств, поступлении денежных средств в счет уплаты пени за декабрь 2020 года, по состоянию на <дата> не размещена информация о начислении денежных средств, о задолженности (переплате), по оплате за содержание жилого помещения за январь 2021 года, чем нарушены требования ст.ст. 155, 161, 165 ЖК РФ, ст.ст. 6, 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Скугаревой Г.Н. были разъяснены и понятны, отводов она не заявила, указала, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.

Скугарева Г.Н. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, просила назначить минимальное наказание, принять во внимание, что ранее к административной ответственности она не привлекалась, выявленные недостатки были устранены.

Помощник прокурора Белогорского района Ломач Я.С. в судебном заседании полагала обоснованным постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Скугаревой Г.Н., просила привлечь Скугареву Г.Н. к административной ответственности по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ и назначить наказание в пределах санкции указанной статьи.

Заслушав стороны, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность Скугаревой Г.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
Частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В силу ч. 2.1 ст. 155 ЖК РФ платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.

Частью 10.1 статьи 161 ЖК РФ предусмотрено, что управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Согласно ч. 4 ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Федеральный закон от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

Согласно п. 18 ст. 7 названного Федерального закона лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 33 ч.1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ в системе должна размещаться информация о состоянии расчетов потребителей с лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, с лицами, осуществляющими предоставление коммунальных услуг, с лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома.

Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены Приказом Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N114/пр от 29.02.2016 "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее – Приказ № 74/114пр).
В соответствии с пунктами 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 Приказа № 74/114пр лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, подлежит размещению информация о начислении денежных средств, о задолженности/переплате по оплате за содержание жилого помещения, начислении и задолженности по уплате пени ежемесячно,  не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором; в соответствии с пунктами 8.3.3, 8.3.6 – информация о поступлении денежных средств, а также о поступлении денежных средств в счет уплаты пени размещается ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 15 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Скугаревой Г.Н. в его совершении, помимо признания вины последней, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- постановлением прокурора Белогорского района Республики Крым от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Скугаревой Г.Н. по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ;
- копией решения заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым от <дата> о проведении проверки исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в  деятельности < >, срок проведения проверки < >;
- актом мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от <дата> с отчетами системы ГИС ЖКХ, согласно которым выявлено отсутствие предусмотренной законом информации в системе ГИС ЖКХ;

- копией письменного объяснения Скугаревой Г.Н. от <дата>;

- выпиской из Устава < >;

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица, согласно которому в ЕГРЮЛ внесены сведения о государственной регистрации <дата> < > в качестве юридического лица;

- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении < >;
- копией протокола общего собрания членов < > от <дата>, согласно которому председателем правления избрана Скугарева Г.Н.;

- копией протокола внеочередного общего собрания членов < > от <дата>.
Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении отвечает требованиям ст.28.2 КоАП РФ, процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Скугаревой Г.Н. в совершении административного правонарушения.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Скугаревой Г.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Скугаревой Г.Н., мировой судья признает  – её раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, которая впервые привлекается к административной ответственности, её семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, в виде предупреждения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Скугареву Галину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                  Г.Н. Шувалова